山梨がんピアサポート希望の会議事録

作成日：201７年５月１日

議 事 録

会議名 山梨がんピアサポート希望の会  第７１回定例会

日 時 201７年４月３０日（日） １０：００～１２：００

場所 山梨大学医学部管理棟 2階中会議室

参加者
Y.K・Y.Y・T.S・S.Y・T.A・H.M・M.N・M.K・M.K・K.W・A.A・H.N・K.K・K.H・N.W・

Y.T（１６名）        オブザーバー：佐藤教授

議 題

1、 ピアサポート会場ごとの担当責任者の確認

2、 平成２９年度新役員紹介

3、 議長選出（司会者）

4、 今後の行事予定

5、 事例報告及び、今後の課題点と取り組み

6, その他

議事内容

１、 について

山梨県がん患者サポートセンター：K.K氏

中病「あったかルーム」    ：R.S氏

厚生病院           ：K.H氏

２、 について

 平成 2９年度新役員の紹介

 総会において、規約一部改定の件についての説明

第 7条・第８条・第９条・第１２条

３、 について

出席者全会一致で K,H氏が推挙される。

４、 について

 講演会のお知らせ

山梨ホスピス協会主催

県立中央病院２F

５月 6日 ｐｍ１４：３０～

 県立中央病院での「県民のためのがんセミナー」（5月 13日）

グループワークでのファシリテーター協力要請がありました。（4月 21日打合せ会）

 山梨県立大学「がんカフェ」参加

５月１９日（金）１４：００～ 池田キャンバス

グループワークでの「当事者の声を伝える」協力要請（８名）

 山梨県立大学学生からサバイバーへのインタビュー協力要請がありました。

６月１３日・１４日のどちらか 午後から（サバイバー３名）

５、 について

４月のピアサポート会場で、相談者から「今までの症例や相談内容をまとめた、冊子のようなもの

があれば、見せてほしい」、との要望がありました。

 相談者の秘密保持と、他方、相談者の「知りたい！」との要望にどのように対応したらよいか？

提案がありました。

意見 A” 日付、地域、相談内容の細部など、個人が特定されない内容であれば知らせても構わない

意見 B”個人情報を漏洩できない旨を話し、話をできるまで線引きをして話をする。

意見 C”“症例内容”と“相談内容“ との違いを各自が把握する。

    相談者に答えられる事と、答えられない事の違いをピアサポーターが認識をする。

６、について

 会員の、現在の症状、悩み等を話し合い、体験談をまとめてはどうか？今後の課題、取り組み

として考える。

 今まで、「希望の会」の活動資金として個人からの寄付、フリーマーケットの売上金を活用して

いましたが、平成２９年度は、山梨県社会福祉協議会「山梨ともしび基金」様から助成金を受

けられるようになりました。

 民間２団体の行事に参加し、その感想として、山梨県民の「がん」に対する意識の低さ、を感

じ、がん対策の啓発活動の必要性を感じた。

 ＰＥＴ画像診断クリニックが山梨大学医学部附属病院敷地内に新設され、開所式が行われた。

 次回定例会（５月２８日）は、看護学科棟 6階に会場変更になります。

 次回定例会では、乳がん患者の急性期以降のフォローアップ状況をまとめた調査報告を共有す

る予定です。

 6月度ピアサポートシフトの確認

 次回定例会（５月２８日）終了後、若尾代表の「公衆衛生事業功労者厚生労働大臣賞」受賞記

念祝賀会と「希望の会」懇親会を「れんが亭」にて開催します。会員多数の出席をお願いしま

す。

定例会

次回予定

第７２回定例会 ５月２８日（日）10:00～ 山梨大学医学部看護学科棟６階

                                 司会：K,H   文責：Y,T